m_pi.AQOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001879.22-11-2019

AMonaitone Aok j//‘WM@ el D orionsidls ¢ ok Koo

_%/a//r/”'/zwzlé /W 1t edivealbivo @b wbuiione e formaitinie

%-’eﬂ&wa /ﬁzéﬂ-’(/é m}—f/é “Critb ety scotiilics e l valitiridone del sl raiionall b wbiine

UFFICIO VIII
IL DIRETTORE GENERALE

VISTI: la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novembre 1990, n. 341; la legge 5
febbraio 1992, n. 91; il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto ministeriale del
30 gennaio 1998, n. 39; il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445; il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto del Presidente della
Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge 11 luglio 2002, n. 148; il decreto ministeriale
del 9 febbraio 2005, n. 22; il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206; la legge 18
giugno 2009, n. 69; il decreto ministeriale 10 settembre 2010, n. 249 e successive
modificazioni; la Direttiva 2013/25/UE del Consiglio del 13 maggio 2013; la circolare
ministeriale 07 ottobre 2013, prot. n. 5274,

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto legislativo
n. 206/2607, di riconoscimento deiie qualifiche professionali per l'insegnamento acquisite
in Spagna Paese appartenente al’Unione Europea dalla Prof.ssa Maria Del Carmen
MATAS CEJAS;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al
titolo di formazione sotto indicato;

VISTO il certificato del Governo Regionale d’Andalusia, Consiglio del’Educazione, della
Cultura e dello Sport, Direzione Generale della Gestione delle Risorse Umane, rilasciato in
data 12 settembre 2014, che attesta il superamento, da parte della Prof.ssa Maria Del
Carmen MATAS CEJAS, delle procedure selettive per l'ingresso nel Corpo dei Professori
di Scuola Secondaria per la specialita di Matematica, di ruolo a partire dal 01 settembre
2001,

VISTA, in particolare, I'attestazione del competente “Ministerio de Educacion, Cultura y
Deporte” di Madrid (Spagna) in data 08 maggio 2012, con la quale si dichiara che il titolo
di Laurea in Scienze Matematiche e il Certificato di Attitudine Pedagogica sono conformi
alla definizione stabilita dall’articolo 3.1. a) e a livello di qualificazione dallarticolo 11 e)
della direttiva 2005/36/CE e permettono al suo titolare di esercitare la professione cosi
regolata di Professoressa di Educazione Secondaria Obbligatoria e Liceo;

VISTO il parere fornito in data 21 marzo 2014, dal Dipartimento per le Politiche Europee in
base al quale, ai fini del riconoscimento delle qualifiche professionali, non rilevano le
modalita di reclutamento previste dal diritto interno di ciascun Stato membro, bensi il
percorso formativo seguito, all'esito del quale & appropriato riconoscere la qualifica
professionale di docente abilitato esclusivamente nella classe di concorso riconducibile al
percorso del Master de Profesorado/C.A.P., e non a tutte le classi di concorso cui da



%)@n{}/m /{Wﬁfﬂé /f/’ /4 Crihrcamienls scaltilics ¢ ty vallebéricinee A gritemier naiionale b dibiniione

accesso il titolo accademico posseduto, al fine di evitare, ai sensi dell'art. 1 del D.Igs. n.
206/2007, disparita di trattamento con gli stessi cittadini italiani;

VISTO lart. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
lesercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche professionali
devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;

CONSIDERATO che l'interessata, cittadina spagnola, di madrelingua spagnola, possiede
la competenza linguistica necessaria, come da indicazioni di cui alla circolare ministeriale
07 ottobre 2013, prot. n. 5274, avendo conseguito lattestato a livello C1 presso
I'Universita per Stranieri di Siena (ltalia) nella sessione del 04 dicembre 2014;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007,
il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla professione corrispondente a quella
per la quale l'interessata & qualificata nello Stato membro d’origine;

RILEVATO, altresi, che, ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007, I'esercizio della
professione in argomento & subordinato, nel Paese di provenienza, al possesso di un ciclo
di studi post-secondari di durata di almeno quattro anni, nonché all’assolvimento della
formazione didattico-pedagogica richiesta oltre al ciclo di studi post-secondari;

TENUTO CONTO delia vaiutazione favorevole espressa in sede di conferenza di servizi
nella seduta del 21 settembre 2015, indetta ai sensi dell’art. 16, comma 3, D.Igs. n.
206/2007;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1291 del 02 dicembre 2015, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n. 15495 dell' 11 luglio 2018, con la quale I'Ufficio Scolastico
Regionale per la Lombardia - Ufficio VII - Ambito Territoriale di Lecco e attivita esercitate a
livello regionale in merito al personale della scuola, ha fatto conoscere I'esito favorevole
del tirocinio svolto dall'interessata per 'insegnamento in argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla misura compensativa sopra citata, comprova
una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato decreto
legislativo n. 206/2007,

DECRETA
1 - 1l titolo di formazione professionale cosi composto:

- Titolo di “Licenciada en Ciencias Matematicas” conseguito presso I'Universidad de
Sevilla (Universita di Siviglia), rilasciato in data 03 agosto 1998;

- Certificado de Aptitud Pedagdgica (Certificato di Attitudine Pedagogica) conseguito
presso I'Universidad de Sevilla nel’anno accademico 1998/1999, rilasciato in data
17 marzo 1999,



_@///"»’(’h”ﬂ‘}ﬂzﬂ > gesneri a/f’/// b aments dcadbulior ¢ (b valilivicone dil gilemia riaitonalé @b bbiione

posseduto dalla Prof.ssa Maria Del Carmen MATAS CEJAS, cittadina spagnola, nata a
Siviglia (Spagna) il 26 novembre 1975, ai sensi e per gli effetti di cui al decreto legislativo
09 novembre 2007, n. 206, come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto
direttoriale citato in premessa, ¢ titolo di abilitazione all’esercizio della professione di
docente nella scuola di istruzione secondaria nella classe di concorso:

A28 (ex 59/A) — Matematica, Scienze nella scuola secondaria di | grado

2 - |l presente decreto, per quanto dispone I'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno 2009, e
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo
di istruzione e formazione.

IL DIRETTO GENERALE
Maria Assgnta Palermo

Firmato digitalmente da
EALIERMO MARIA ASSUNTA

O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

(%)




